vel quādo est nullū ex preteritione heredis ignorando qd cum habeat sic legata nō debent. qd limito nisi sint talia qd si etiā sciuisset se habere filius fecisset. ar. xvij. q. iij. c. si. sed qm testamentū est nullū quia nō sunt testes sufficientes. vt deficit aliqua sollemnitas iuris ciuilis. tūc quando cōstat heredi de voluntate defuncti. vel per duos testes potest p̄bāri obligatur naturaliter iure gēnium ad implendā voluntatem defuncti. quod no.

¶ Quid si heres renunciet hereditati. vel nō vult adire. Rñ. Pa. in capitulo relatum. el. p̄mo. d. testi. qd nihilominus legata ad pias causas valebūt. quia non subijciuntur talibus sollemnibus iuris ciuilis.

¶ Quid legatum eccleie edificandē seu monasterio debeat solui cum fructibus intermedij temporis? Rñ. Pa. in capitulo nos quidem. de testa. qd sic. vt cōsulerunt Bartholus et Fran. de alber. qd ter. prefati. c. nos. dicit qd relicta ecclesie construenda debent solui sine diminutione. facit pulcher textus. in l. si ita relictum. §. pegasius. ff. d. le. ij. vbi dicitur. qd si relinquatur p̄dium in certis diebus. puta post decem annos. vel cum legatarius erit pubes debetur p̄dium cū fructibus intermedij temporis si dies fuerit appositā fauore legatarij. sic in casu nostro dies apponitur fauore eccleie vel monasterij. qd si fuisset constructa tēpore testamenti legasset simpliciter et nō in die qd bene no.

¶ Quid legatū ad certū vsū possit ad aliū vsū cōverti? Rñ. Pe. de peru. vbi supra. Aut ipse vsus potest impleri; et de iure de facto. puta quia legauit quis vt monasterium fiat in tali diocesi. ep̄us ē cōtentus et sic licet de iure de cōse. distin. p̄ma. nemo nullum est impedimentum in facto. quia est pecunia et cetera necessaria. nec est qui aduersetur et sic potest fieri de facto. et tunc dico qd non potest conuerti in alium vsū. et iste est casus. d. c. nos qd de et. ff. de admi. re. ad ciui. perti. l. p̄ma. et de hoc ē casus. in l. nulli. l. de episco. et cleri. immo si per legatarium non impletur tale legatum redit ad heredem. et pro hoc est casus in c. cum dilectus de donati. facit quod nota. de codi. appo. c. verum. Et hec intellige vera nisi in legatis ad pias causas vt nisi interueniat dispensatio pape vel alterius vt infra dicam. Aut ille vsus potest impleri de iure. sed non de facto puta p̄pter guerras vel quia pecunia est modica vel non est locus in ecclesia vbi legatur pro capella fienda. et h. mōi. et iste casus est in l. legatum. ff. d. admi. re. ad ciui. perti. Et in. d. c. nos qui dem ibi impleri nō potest qd verbum etiam intelligitur de impotentia facti de rescrip. c. sciscitatus. et tūc potest fieri cōmutatio auctoritate superioris etiam si in testamēto sit clausula qd nō possit cōverti ad alium vsū qd deputatū. ratio quia voluntas testatoris debet interpretari fm ius cōmune vt res magis valeat qd pereat. c. abbate. de verbo signi. et ideo cum de iure communi possit in alium vsū cōverti non obstat talis clausula. Et ex his dicit Su. in Spe. ti. de edic. instru. in. §. nunc aliq. qd si mibi legatur vt vadā vltra mare. et nullus andet ire qd consequatur legatū. licet nō vadam. dūmodo

vadam ad similem locum. Similit si testator legat pro labore itineris vel penitentie sibi iniuncte vt vadam romā. 7 ppter impedimentū nō possum ire. q̄ conseq̄oz legatū. dūmodo vadā ad locum similem. d. l. legatū excipit q̄ legatur pro succursu terre sancte. quia si nunc nō possum expectabis tempus et seruabitur legatū. c. magne. d. voto. Ludo. de ro. in no. dicit q̄ legatū factū pro calice vel reparatōe eccie. si eccia non habet op̄ia: de hoc poterit p̄ ep̄i scopiū solum fieri cōuersio in aliū vsuz piū. Aut vsuz potest impleri de facto s̄ non de iure. et tunc aut hoc est quia non est ad aliq̄ finem honestuz. puta legat quis centū vt fiat ludus teatralis in ecclesia qui est illicitus de iure. capitulo cum decorē. de vita et honestate clericoz. et sic legatum inuile est et non fiet conuersio. ar. eodē quod no. i. glo. l. i. ff. de condi. insti. vel non potest fieri de iure: nō q̄ non sit ad finem honestuz. s̄ quia ius phibet. et sic fiet p̄uersio in aliū vsuz honestum. vt est casus in. d. l. legatum. ff. de vsufu. le. 7 sic intellige. c. nos quidē. in verbo non potest impleri. s. de iure. Exēplum testator legat q̄ predicatores 7 minores se cōferant ad habitandum in suis domib⁹: 7 celebrent ibi diuina pro salute anime sue de iure hoc non potest fieri. c. unico. de exco. pla. li. vj. de. cupientes d̄ pe. tamē vsuz est honestus quia pro anima 7 laude diuina. Similiter legat vt fiat eccia in tali loco. non potest fieri ppter p̄uilegium qd̄ habent predicatores 7 minores et b̄ndi. 7 ideo fiet in loco cōgruo et honesto. s̄ facit ad supradicta qd̄ supra dixi donato. j. §. xlvij.

¶ Quis auct̄itate fiet talis cōmutatō? Rñ. do. mi. pe. vbi supra q̄ si non subest causa. puta q̄ potest de iure et de facto impleri. tunc solus papa potest. l. legatū. ff. de admi. re. ad cui. peru. 7 de. q̄ cōtingit. de religio. do. Si vero subest causa legitima potest diocesanus etiam si potest implere de iure 7 de facto nisi testator. puidisset quid sit fiendū de legato vsu non impleto q̄ si puidisset nō posset fieri p̄mutatō. vt no. Bar. i. l. liberto. §. lūi⁹. et ibi textus. ff. de an. le. et q̄ ep̄s ex causa legitima possit cōmutare in aliū piū vsuz. s̄ facit qd̄ no. do. an. i. c. verum. de condi. apo. vbi vult q̄ nō obstante phibitōe testatoris ne alienetur: nihilominus p̄t in magis piū. Vide supra donato. i. §. li. Idem tenet Ruge. 7 Hugo. Item Ange. 7 Imo. an. l. i. ff. de consi. pn. vbi volunt q̄ iusta subsistente necessitate possunt relicta per testatorē in aliū vsuz cōueri. vt no. Bart. per illum tex. i. l. si. ff. de ope. publi. et in dicta. l. legatum. Et quib⁹ concludit q̄ voluntas et legata testatoris circa pias causas possunt sine causa etiam per papam mutari in aliū vsuz piū et per episcopum causa subsistente solum q̄ uis alij cōmunit̄ teneat p̄tra de ep̄o. i. de. q̄ cōtingit. quā limito q̄ sine cāvult fieri p̄mutatō. q̄ tunc pertinet ad solū papā: al̄s nō. s̄ facit qd̄. j. dico §. xvij. facit p̄ h̄ quod dicit Ludo. de ro. vt s̄. no. in. §. precedenti.

¶ Querit̄ utrū in tali cōmutatōe requirat̄ consensus heredis grauari. Rñ. pe. vbi supra q̄ si nō potest implere de iure vel de facto requiritur con-

sensus heredis grauari et eccie cui sit legatuz. et ita loquitur. l. legatum. ff. de vsufu. le. et similiter dic quādo cumq̄ ex causa legitima debet fieri commutatio.

¶ Quid si dubitet an sit causa legitima vt fiat cōmutatio vel eccia cui legatur. aut heredes non cōsentit̄ in cōmutatōe? Rñ. pe. vbi s̄. q̄ sol⁹ ep̄i scopus potest. c. de nup. l. i. 7 si eccia cui legat̄ cōsentit vt fiat commutatio et heredes contradicunt nihilomin⁹ ep̄s fauebit eccie legatarie fauore voluntatis defuncti adimplende et non heredi. et iste est casus in. d. l. legatum. s̄ fallit hoc in legato p̄ monasterio fiendo qd̄ sine cōsensu heredis nō potest commutari: nisi fuerit negligens. quia tunc etiam sine eius consensu p̄t ep̄s elapso termino. dicto c. nos quidem.

¶ Qui p̄t suū officium impendere vt legata suū consequantur effectum. Rñ. Pa. i. d. c. nos. q̄ etiā iudex secularis etiam in legatis ad pias causas est ter. in auten. de ecclesi. titu. §. si quis edificatōes. similiter tam secularis q̄ ecclesiasticus potest cōpelle re vt legata soluantur q̄ fiunt nō certe persone: vel si certit̄ amē talis est q̄ non potest in iudicio p̄terire vt sunt fratres minores. d. §. si quis. secus esset si non ad piā causam sit legatum et certe p̄sona factum tūc quia oportet q̄ solum ad instantiam parit̄is compellat.

¶ Vtrū ep̄s in legatis ad pias causas possit se in tromittere. Rñ. Pa. in. c. si heredes. de testa. q̄ si testator. puidit sibi de exco. nō p̄t nisi in defectū vt supra exco. §. xi. 7 in. c. tua nos. de testa. 7 in auten. de ecclesi. titu. §. si quis pro redemptōe. Si vero testator non p̄uidit sibi de exco. tūc in legatis pro redemptōe captiuozum 7 pro alimoz mis pauperum p̄uidebit episcopoz. vt in dicto §. si quis autem pro re. 7 l. nulli. c. de ep̄o. 7 de. In alijs autem heres. vt in dicto. c. si heredes. 7 c. tua nos de testa. nisi in negligentiam. vt supra exco. §. xij.

¶ Vtrū legatum factum p̄ construendo hospitāli pauperū: in quo poneretur rector ad arbitrium certi plati possint heredes mutare in beneficōne monasterij religiosozū. Rñ. Lopus abbas in de. quia p̄tingit. de reli. do. vt refert do. an. in. d. c. nos qd̄em. qd̄ Jo. an. cū quibusdam iuristis consuluit q̄ sic. cum lnia ep̄isopi: etiam contradicente illo p̄ lato. quia qui melius facit nō aliud. sed idem facit. c. peruenit. el. ij. de iureiur. sed plus est ecclesiam religiosozum facere q̄ hospitale. s̄ facit. c. scripture. de voto et regula. plus semper de re. in. li. vi. ergo 72. Sed p̄tra videtur. xij. q. ij. vltima voluntas de ce. le. missa. cū marthe. cū similib⁹. vbi patet q̄ voluntas defuncti p̄ lege debet seruari. ergo forma mādati debet diligentissima accuratōe seruari. nec eo casu plus continet in se qd̄ est minus vel contrario. de prebē. cū de beneficio. li. vi. Ad hoc. R. do. An. q̄ ista sunt vera in materia odiosa vel ambigua et sic restringibili. de p̄ben. c̄. ius. li. vi. Sed opinio Jo. an. loquit̄ in materia fauorosa. 7 maxime anime defuncti: in qua fit plena intentatō. c. cum dilectus de dona. Vñ versimiliter p̄sta-

mitur q̄ defunctas non tradidisset demonstrando sibi vsum vtiliorem. facit ad hoc qd̄ no. Bar. i. ff. de ope. publi.

18 De cautela danda illi q̄ vult legare p̄ anima et tunc parentes. vide. j. pacti. §. xiiij.

Legatus est cui a papa certa patria vel puincia comittitur gubernanda fm̄ Sof. vii gerit vices pape. et est ordinarius in puincia. c. legatos de officio le. li. vi.

1 Quomodo faciat fidem si req̄rat. R. q̄ p litteras suas. l. vnica. C. de man. pn.

2 Quot sunt species legatorum? R. due. Quidam sunt improprie legati nuncios et non iudices. et sunt illi q̄ sepe mittunt a papa p̄ ambassiatam vel ad aliquod nudum ministerium exercendum. de quibus dist. i. ius gentium. et. lxxxvij. c. nobilissimus et quasi. per totum et istos qui impedit debet tradi hostibus: vt sit seruus. l. vlt. ff. de legationibus. Et ibi loquitur de legatis quouscunq; etiam hostium. et scdm̄ canones sunt excommunicandi. lxxxviij. di. si quis ita. no. glo. i. d. c. ius gentium. Quidam sunt legati iudices quos papa facit ordinarios in certa puincia. et de istis loquitur definitio premissa. et titulus de officio legati. et isti sunt in triplici differentia. Primi sunt legati nati: quia natus in sua dignitate efficitur legatus pape vt archiepiscopus caturien. que eo ipso q̄ archiepiscopus est legatus est pape. vt i. c. i. de officio legati. et isti dicuntur legati rone dignitatis. Secundi sunt legati de latere: vt sunt illi q̄ mittuntur a curia pape. etiam si non sunt cardinales. scdm̄ glo. in. c. pe. de officio legati. Sed p̄. in. c. i. eo. ti. tenet et hii: q̄ solus cardinales dicuntur legati de latere maxime hodie. Tercij sunt legati qui nec sunt de latere: quia non cardinales: nec sunt nati quia non in tali dignitate et sunt illi quibus papa comittit legationis officium in aliqua puincia vel sua vel aliena. vt in. c. volentes. eo. ti. et tales dicuntur legati rone persone non rone dignitatis. vt primi.

3 Vtrum legati nati vel rone persone habeant iurisdictionem in exemptis? R. n. p̄. in. d. c. i. q̄ no. et p̄. hii. in. c. i. de ver. sig. li. vi.

4 Vtrum possint predicti legati absoluere p̄ iniectioe manu violenta in ecclesiasticum. R. n. q̄ legati nati non possunt nec in puincia nec extra: nec subditum nec extraneum. Ratio scdm̄ p̄. in. c. pe. de officio legati. quia clerici p̄deret priuilegium. c. si quis suadete. xvij. q. iij. cum nullus haberet ire ad papam pro absolutione eo q̄ dignitas est perpetua. Intellege scdm̄ p̄. ibidem de iniectioe a qua episcopi non possunt absoluere. quia ab illa a qua episcopi absoluunt multo fortius ipsi cum sint ordinarij. Legati vero ratione persone possunt absoluere subditos existentes in puincia. similiter extraneos in sua puincia delinquentes et existentes. subditos vero suos extra puincia suam non possunt absoluere. fm̄ glo. et cõter doc. in. d. c. pe. nec etiam de consensu iudicis illius puincie. fm̄ p̄. ibidem. h. Jo. mo. et. Jo. an. quos sequit Be. in. c. i. eo. ti. li. vi. tenet q̄ possunt. et magis placet hec opinio. Subditos etiam suos et in sua puincia que extra puincia

etiam iniecerunt manu violentam in clericum fm̄ Hosti. non possunt absoluere. S; Spec. recitat aliquos tenere q̄ possunt et mihi pl̄ placet. sicut possunt etiam eos punire de delicto extra commissio. extraneos vero aliunde venientes ligatos absoluere non possunt. Legati vero a latere possunt absoluere quouscunq; tam in puincia eis decreta q̄ extra: tam subditos q̄ extraneos. fm̄ glo. et cõter doc. in. d. c. pe. Hosti. tamen limitat non habere locum: cum iniuria est enormis q̄ reseruat pape. allegat. c. si vero. et. c. cum illo. de sen. exco. cum similibus. Sed tu tenet q̄ possunt. etiam in enormi fm̄ Jo. an. Jurave ro excipientia enormi iniuriam non loquitur in legato a latere s; in alijs inferioribus. Et hoc sequit Archi. i. c. i. de officio le. li. vi. et cõmuniter doc. fallit hoc in duobus casibus. Primus quoniam sunt in presentia pape. Secundus quoniam sunt reuocati ante regressum scdm̄ p̄. in. c. penult. de officio le. q̄ tunc absoluere non possunt.

5 Quid possunt facere dicti legati. vide in. c. legatos de officio le. li. vi. et que non possunt facere habes in glo. c. q̄ translationem de officio le. et i multis c. li. vi. eo. ti. que omitto cum hodie illi q̄ habentur in vtu legati multa possunt ex speciali concessione que et eorum litteris potius q̄ ex doctrina cognoscit. Vtrum legatus possit processus delegati impedire: aut eius suam irritare. R. n. q̄ no. c. studuisti de officio le.

6 Legatus an possit absoluere excoicatum a se in sua puincia extra puincia existens. R. n. scdm̄ Jo. no. q̄ sic si non sit reuocatus i foro puinciali. sed i foro cõterioso non: nisi reuertatur i puincia. Intellege nisi egressus esset cum animo non redeundi. quia sic expirat legatio.

7 Quid de impediendis legatos vel nuncios apostolicos ne exerceat eorum officia? R. n. q̄ excoicatum sunt ipso facto et terre: regna vel loca predictorum sunt interdita tãdiu q̄d̄ i cõtumacia p̄siterint eorum domini. c. super getes et regna. vt habet in q̄ daz extrauagã sub ti. de officio legati et. c. si quis autem legationem. lxxxviij. di.

Legitimatio filioꝝ illegitimoꝝ quot modis fit. R. xi. modis. Primus quoniam pater offert eum inter viuos seruitio curie ciuitatis ex qua est oriundus: vel si pater est oriundus de veteri roma. Constantinopolis vel noua offerat eum curie cuius est ciuitatis metropolis. vt insti. de nup. §. vlti. Secundus quando pater offert eum impatori et fit curialis. i autẽ. quibus modis natura. effi. sui. §. si quis igitur. Tercius quoniam pater filiam suam naturalem i matrimonio copulauerit officiali curie ciuitatis de qua est oriundus. vel si pater est oriundus de veteri: vel noua roma copulet officiali ciuitatis metropolis. vt. l. de natura. lib. l. iij. §. si. Quartus quoniam nullo alio legitimo exite vel si existit non tradit hõ consentit: filius naturalis pater defuncto p̄fert seipm̄ curie isto modo. vadit ad regimẽ ciuitatis. et dicit vos egetis tali officiali ego offero me curie et seruire in tali officio: si curia recipit eum erit legitimus. vt in. d. §. si quis igitur. Et

Legitimatio.

intellige tales filios naturales per talem oblationem legitimatos. ut succedant patri ab intestato: non tamen alijs cognatis ex parte patris nec ipsi eis. ut in d. aut. s. filium vero. Quintus quoniam pater deficiente ple legitima offert principi preces, p filijs naturalibus ut sint filij legitimi successores etiam sine matrimonio: dum tamen princeps preces admittat. d. aut. s. illud tamen. Sextus quoniam pater in testamento dicit esse sibi vel se succedere si tamen filius post mortem patris principi supplicaverit. et testis ostenderit. tunc enim dono principis et legis heres erit legitimus. dummodo voluntate patris loquat. ut in d. aut. s. si de is q. Septimus quoniam pater in extrema voluntate noiat filium et heredem instituit. l. de natura. lib. autem item si quis. quod limita finem quod in casu sequenti. Octavus quoniam in publico instrumento. s. scripto p notarium: aut etiam si sit scriptum propria manu cum subscriptione trium testium filium naturalem noiauit filium nec adiecit naturalem. s. Bal. in c. innotuit de elec. tenet quod oportet addat suum quasi dicat in sua parte. et sic legitimus. nec sufficeret sola noiatio secundum Bal. ibi. Et si sunt plures filij naturales ex eadem matre nati h testimonium tamen dederit vni. tamen omnes erunt legitimi. Et hoc intellige quoniam plures legitima non superest secundum glo. in c. per tuas quod si. sunt legi. quare sequitur cetero doct. Nonus quoniam pater filium ex concubina noiat filium legitimum secundum d. An. in d. c. per tuas. quod intellige si mater talis est quod potuit esse vxor: sua quoniam genuit. ut i aut. ut lice. ma. et ante. s. ad bec. Rō ibi ponit quod ex tali noiatōne videt testimonium prohibere: quod cum matre legitimus habuit vel habeat matrimonium. Et quo cludo quod si mater vel ipse alius accepisset in coniugium videtur? ipsis non legitimeret talis noiatio. quod non bene aliis sic. et si ex alio vxore haberet filios veniret isti casus illis. et similiter si post. Decimus quoniam pater ab initio matrimonium cum illa que est mater filiorum naturalium ipsius patris. de quo dicitur s. filius. s. ij. Undecimus quoniam legitimantur p papam imperatorem aut principem qui non hnt superiorē aut habentes potestatem ab eis et de predictis vide in c. per tuas. per docto. ibi qui si. sunt legitimi.

1 **U**trum papa possit taliter legitimare ut succedat in hereditate et admittant ad alia temporalia? R. Pa. in c. per venerabile. qui si. sunt leg. Varia sunt opinio. h in practica seruatur opinio Bar. in aut. ex cōplexu. l. de ince. et innti. nup. s. q non potest i terris sibi non subiectis: maxime quoniam tales sunt adulteri vel incestuosi. et p hoc est bono? in c. dicat aliq. xxxij. q. iij. et i. c. vnico. xxxv. q. vij. h q ad spiritualia non est dubium.

2 **U**trum illegitimus h legitimatus p sequens matrimonium sit legitimus quo ad omnia. R. s. cōp. pa. et glo. i. c. tanta. qui si. sunt legi. q sic. et licz domin? Anto. ibidē teneat quod non in statutis. quare statutum non cōprehendit fictum. l. iij. s. bec verba. ff. de nego. ge. et sic isti ficti sunt legitimi ppter verbū habeantur. quod est verbū fictum. tamen magis placet prima opinio. quia quoniam vbi habeatur profertur ab habente potestatem paria sunt dicere habeantur p legitimus et sunt legitimi. s. facit. c. ex parte de spon. et quod dicit Bar. in l. si is qui pro emptore. ff. de vsuca. et in l.

si maritus. ff. de adul. vbi vult quod dicere habeatur p ciuibus ab habente potestatem. Idem est ac quod sint ciues. et sic tene.

Utrum talis succedet i fendo si dictum est quod traheratur ad posteros ex se legitime descendentes. R. Bal. in c. naturales. si de feu. con. fue. dicit quod non Sed Jaco. de belui. et cōiter docto. in c. latoz. q si. sunt legi. tenet contrarium. s. q succedet et ter. d. c. naturales intelligitur de legitimo p rescriptis principis. quia cum illa legitimatio sic stricti iuris tanquam dispensatio contra ius est restringenda. c. q dilectus de cōsan. et affi. h matrimonium tanquam fauorabile purgat precedentia. et ideo succedet.

Utrum legitimatus ab impatore vel habete potestatem ab eo sit legitimus quo ad spiritualia. R. Pan. in d. c. per venerabile quod non. et ideo nec ad ordines et alia spiritualia admittetur vide glo. r. di. c. lege. sequit Bar. i. d. aut. ex cōplexu. nec etiam erit legitimus i donum illoz quod non recognoscunt imperatorem quoniam tum ad ea per que fieret alteri preiudicium. puta ad successionem honorum ab intestato. ut no. i. d. c. per venerabilem.

Utrum comites habentes potestatem legitimandi ab impatore possint legitimare i preiudicium agnatorum? R. d. An. i. d. c. p venerabile quod non. nisi pater et agnati consentiant. qui a bec potestatem tanquam alteri preiudicium est restringenda. l. j. s. si quis a principe. ff. ne quod in lo. publi. Sed Bal. i rubrica codi. est contra cum quoniam simpliciter est potestas auctoritas legitimandi. sed credo verum dicitur Bal. i filijs naturalibus? tamen sed in spurijs et alijs ex damnato coitu non credo: nisi expressse procedatur. s. facit quod no. Jo. an. i. addi. ad Spe. in ti. qui si. sunt legi. q dicit quod si spurius dupliciter scz ex patre vxorato et matre maritata ipetrat a papa vel ab impatore rescriptum legitimatōnis quod non valet si non expressit. s. facit quod no. Pa. i. d. c. per venerabilem. vbi dicit quod incestuosus vel adulterinus nisi exprimat semper rescriptum legitimatōnis erit surreptitium. quare omne tacitum p id quod papa vel princeps non ita defacili concessisset si illud scilicet facit rescriptum surreptitium: et viciat. c. postulasti d. rescriptum. s. facit etiam quod no. Do. et Hof. i. summa quod licet papa legitimet aliquem ad dignitates non intelligitur legitimus quo ad episcopatum et alias maiores: h tamen quo ad inferiores. de pces. pben. c. dilectus. vide etiam s. dispensatio. s. ix. Aduerte tamen hic quod dicit Ange. i. aut. quod natura. effi. sui. s. si quis igitur quod pater potest legitimare filium i preiudicium filiorum legitimorum. h filius illegitimus non potest legitimari facere i legitimorum preiudicium.

Utrum legitimatus simpliciter intelligatur etiam quo ad dignitates. R. s. Do. q sic sicut simpliciter restitutus ad oia restituitur. l. de siniam pa. l. j. q tuis Hof. teneat contrarium.

Utrum papa dispensando in matrimonio contra in gradibus prohibitis de iure canonico legitimet filios ante cōceptos. R. s. q non. h bene postea cōcepti erunt legitimi quo ad oia: et si expresse legitimet ante cōceptos non erunt quo ad oia: s. solum quo ad spiritualia et temporalia in terris pape non in alijs. ut in d. c. si. qui si. sunt legi.

Legitima portio ē triplex.

I ma trebellianica & falcidia. Prima debetur de iure nature tñ filijs et ipis mortuis debetur nepotib⁹ et eis legitime natis nec eis potest imponi grauamen sup ipa per legata aut si deicōmissa. h̄ bene possunt grauari per debita. nō potest etiam eisdem imponi cōditio vel modus. et si apponatur p non adiecto habet. *L. de inoffi. te. l. omnimodo. et. l. se. et* hec est tertia pars hereditatis si sunt quattuor filij vel pauciores. Si vō sunt quinque vel plures. tunc erit mēditas hereditatis quā inter se diuidēt equaliter. *L. de inoffi. testa. aut. nouissima.* Et aduerte q̄ ista legitima alij quādo sic dicitur. vt in d. l. omnimodo. Aliquā dicitur debita ps. vt in l. Scimus. *L. de inoffi. tes. ali. q̄ dicit debitu simpliciter. vt in aut. de trien. et se. §. j.* Aliquā debitu honor subsidij. vt. *L. de inoffi. dona. l. si totas.* Aliquā dicitur debita iure nature. vt i aut. de trien. et se. §. hoc nos.

¶ Vtrū ista legitima possit per statutū: vel cōsuetudinē in totum tolli? *R. Albi. dicit in l. quoniam in prioribus. L. de inoffi. testa. qd̄ cōter doctores et etiam vltimontani tenent q̄ nō. Alij magni tenent q̄ potest in totum tolli. Sed prima verior videtur potest tamē statutū vel cōsuetudo diminui et vel distinguere eam. sed nō in totū tollere. Ratio quia sicut a natura alimentatio filij a patre dependet. ff. de iusticia et iure. l. i. §. hinc descendit. Ita p̄ mortem patris alimentatio filij ab hac portione iuris nature dependere videtur. vt inmutur i autē. de triē. et se. §. i. ad si. et. §. p̄hibem⁹. aut. ibi si vnle filioz tē. pro hoc facit isti. de iure naturali. §. i. et ff. de pac. l. ius agnationis et cetera. Pa. tñ distinguit et bene in capitulo Raynūtius de testa. q̄ aut filius non habet vnde viuat aliunde. et sic est vera opinio vltimontanoz. Aut habet vnde viuat et sic vera est secunda opinio. Aduerte tamē q̄ in legitima filius non potest grauari per fideicōmissū fm cōmūne opinionem per l. qm̄ i p̄onibus. *L. de inoffi. te. et. l. cum patronus. ff. de le. ij. licet Bart. et Dy. dubitauerint l. i. ff. de vul. et pupil. sub. Sed succedentes ab intestato ipi filio si contingat filius decedere ipuberem possunt grauari et est casus in l. si fundū p̄ fideicōmissum cū. l. se. ff. de le. i. ideo dicit Bal. l. cum virū. *L. de f. deicōmiss. q̄ substitutus filio ipuberi poterit granari vt restituat legitimam filio debita. Et si verba sunt dubia. puta testator dixit post mortem filij mei ipuberis hereditas itēgra restituatur seio: nec expressit per filium vel succedentes ab intestato filio meo vel per substitutum dato filio meo fideicōmissum debebitur i legitima etiā scdm̄ Bar. in l. q̄ duos. ff. de vul. et pup. sub. et cōter sequūtur scribētes ibi. et refert Pan. fuisse cōsultū per Jo. de Imo. et fulgo. in capitulo Raynūtius de testa. licz Bar. in l. coheredi. ff. de vul. et pupil. sub. aliter dixerit.***

¶ Quid si filius instituat i minor parte? *R. q̄ nihilominus agat vsqz ad supplementum. d. l. omnimodo. quia hec legitima datur in bonoz subsidijum de iure nature.*

¶ Secūda trebellianica a trebelli auctore sic dicta debetur hec iure institutōnis. et est quarta ps hereditatis totius: sicut cum quis institutus heres rogatur vt restituat alij hereditatem sine liberis moriendo: iste sic institutus poterit retinere quartam partem totius hereditatis. insti. de fideicōmiss. her. §. h̄ quia. *L. d̄ trebel. per totū.* Institutus tamē heres in certa parte hanc nō habebit fm̄ Bal. l. i. ff. ad legē falc.

¶ Tercia falcidia a falcidio auctore debet iure institutōnis: et est q̄rta pars totius hereditatis quaz quis retinet qm̄ institutus heres fuit. et s̄. dodrantem. s. tres ptes hereditatis est aliquid legitimum vel fideicōmissum de testa. Raynaldus.

¶ In quibus casibus cessat falcidia? *R. q̄ in sex casibus. Primus in his que legantur sic vt nō possint alienari. vt ad successores eius cui relicta sunt debeant peruenire. *L. ad legem falcidiam. aut. sed in ea re.**

¶ Secundus in his que ad pias causas relinquuntur ecclesie: aut pio loco. vt in autē. similiter. *L. ad l. falc. Aduerte hic q̄ si ecclesia vel alius p̄ns loc⁹ institueretur heres: tunc detraheret falcidiam de legatis factis alteri ecclesie vel pio loco: quia currit priuilegiū cum p̄uilegio et sic concurrēbus priuilegijs vtuntur iure cōmuni. ifacit. l. assiduis. *L. q̄ po. in pi. ha. Nota Pa. in can. p̄ntia de p̄ba. Idē tenet Dy. et sequitur Albi. in l. si quis ad declinandam. *L. de epi. et de. Et hoc idē etiam si indirecte relinquatur scdm̄ Bal. l. si auia. §. tino. ff. de cōdi. et de. puta cum relinquatur fundus cū pacto vt restituat eccie.***

¶ Tercius in testamēto militis. *L. ad l. falc. in testamento. et. d. c. Raynaldus.*

¶ Quartus in male ablati certis vlt̄ incertis legatis et alijs alienis. l. imponēda. *L. ad l. falc.*

¶ Vtrum pater legans tñ pro male ablati q̄ legitima iure nature debita minuitur obliget filium vel illum cui debetur? *R. Adonal. q̄ si talia male ablata non possunt p̄bari non tenentur heres solvere vt debitum. s. vt es alienum: h̄ vt legatum: et idē si legitimam minuit non tenetur solvere: secus est in illo cui falcidia competit. quia cum talia legata sint ad pias causas cessat hodie. vt dictum est. et idē non detrahet.*

¶ Sed quid faciet talis qui tot habet restituere in certa que p̄bare non potest que exhauriunt quasi totam hereditatē si nō pōt inducere filium vt sit contentus restituere? *R. fm̄ Adonal. q̄ nō faciat testamentum. h̄ codicillum: in quo ordinet q̄ oia bona sua distribuātur pauperib⁹ p̄ male ablati incertis asserens q̄ plura sunt q̄ oia bona sua.*

¶ Quintus si testator certus d̄ sua quāntitate patri montij probibeat expresse deduci falcidiam.

¶ Sextus si heres nō fecerit inuentariū scdm̄ modum et tempus statutum. hi duo habent in autē. h̄ cum testō. *L. ad l. falc. Idē si. j. tps legitimū nō paruerit voluntati testatoris. vt in c. Raynaldus. i si. de testamētis.*

¶ In quibus casibus cessat trebellianica? *R. q̄ in tribus casib⁹. Prim⁹ in legatis ad pias causas. vt*

- dicitur. Legatum. ij. §. v. Secundus si testator pbi-
buit. vt in autē. de here. et fal. §. si vo expressi. Rō
qz cū testator possit tollere falcidia: mltomagis tre-
bellianica: que minus est puilegiata. vt. ff. ad. l. fal-
ci. l. in quartā licet pstrarium teneat glo. in aut. §. cū
testator. L. ad. l. falci. Sed verius est qz pōt. vt i. d.
§. si vo. Tertius est qñ substitutio euanciat. vt pu-
ta qz ingredit religionē ille q rogat? si sine liberis
decederet vel non maritaret et hmoi. vt in aut. ni
si rogati. L. ad. trebel. Ad do qrtuz qñ iudicis offi-
cio compulsus solū adiit hereditatē qz sic totū resti-
tuet. in sti. de fideicom. h. here. §. in primis.
- 14 **Q**uorū legitimis multis factis tā ad pias causas qñ
nō pias excedentibus facultatē hereditatis debeat
fieri detractio tā de legitimis ad pias causas an soluz
de alijs? Rñ. Albr. in. d. l. si qz ad declinandā qz
sic cōiter de oibus. nec ob. qz cessat falcidia i predi-
ctis. quia non est falcidia: h declaratio legati mani-
ter facti ab initio. vt. ff. ad. trebel. l. j. §. si is quadra-
ginta.
- 15 **Q**uid cōputat in istis legitimis? Rñ. Pa. in. c.
Raynutius de testamentis qz in legitima que dici-
tur falcidia qz prouenit iure instōnis nō cōputatur
nisi ea que venerūt iure instōnis heredi. nō autē le-
gata vel alio mō. puenientia. In qrtō vo trebellia-
nica pputat nō solū qz veniūt heredi iure instōnis
h omnia que pueniūt ei ex testamēto. puta iure lega-
ti vel donatōnis nō alia proueniētia extra testamē-
tum. In legitima vo qz prouenit iure nature cōpu-
tantur nō solū ea que prouenerunt ex testamēto qz
cunqz titulo. h etiam vndecunqz sint. pfecta. vt pa-
ter in iuribz allegatis in glo. d. c. Raynutius. z i. l.
in qrtam. ff. ad. l. falci. Distinguit tamē Pa. ibidez
circa hoc vltimū sic: qz aut pō donauit filio ob cau-
sam puta dotis vel donatis. ppter nuptias. z illud
pputat cū legitima. Aut donauit simpliciter. z si do-
natio tenuit. puta quia donauit emancipato vel pro-
pter merita sic nō pputabitur. Si vo nō tenuit i vi-
ta patris. h sit confirmata morte cōputabitur cum
legitima de quo vide et dic in aut. ex testō. L. d. col-
la. z in. l. filii quē habentē. L. fami. her.
- 16 **Q**uorū quis possit deducere duas legitimas por-
tiones. l. legitimā debitā iure nature et trebelliani-
cam: olim fuerūt opinionones in. l. qz. L. ad. l. falci.
Sed hodie dic cū Bar. in. d. l. qz. z in. l. papinia-
nus. in. §. meminisse. ff. de inoffi. te. et Bal. in. d. l.
filii quē habentē. et canonistas. in. c. Raynutius
et. c. Raynaldus de te. qz si substitutio seu rogatio
sit pure facta: aut ad certuz diē qz. pinde est: ac si sit
pure facta: tūc non poterit detrabere nisi vnā quā
voluerit. Si vero rogatio sit facta sub cōditōne v-
l ad incertū diē sic poterit detrabere ambas duas: z
sic concordat ius ciuile cum canonico: quod videt
discordare in hoc. et hec est cōis opinio fm Pano-
mi. in. d. c. Raynutius. et rationem diuersitatis vi-
de ibi per eum.
- 17 **Q**uorū legitima portio que debetur iure nature
amittatur. ppter delictū patris in lesam maiestates
R. dñs Lardina. i clemētina pastoralis de re iudi.
in. d. ceterum tenet qz nō. vnde dicit qz filij audita
condemnatione patris furtim et dolose si capiunt

suā legitimā nō tenentur. saltē in foro anime ad re-
stitutionē faciendā principi: quia possunt tenere d
iure nature que per positum ius nō pōt tolli. ar. in
d. v. ceterū p hoc de testa. Raynutius. §. quia vo
quia pater nō pōt puare filium legitima: nisi in ca-
su in gratitudinis. L. de inoffi. te. l. qñ in priouibz
fact. c. ius dictum. d. ver. si in autē. de here. et fal.
§. si quis autē nō implens. dicitur qz etiā per reatū
inobediente nō potest priuari filius legitima. Sz
Zen. in. d. v. ceterum. tenet contrariū ratio quia p
contractum potest tolli legitima. debetur etiā dedu-
cto ere alieno. ff. de inoffi. te. l. papinianus. §. qrtā
aut. Sed in delictis quasi contrahimur. quia per
quasi contractum se obligat ad penam. ff. de iure h
sci. l. imperatores. no. glo. ff. de postula. l. j. §. bestia-
as. Idem tenet Jo. de lig. quia legitima est quota
bonoz quaz pater habebat tēpoc mortis. nihil au-
tem habz quādo sunt confiscata. ff. de inter. et rele.
l. iij. z qd no. ff. de iure patro. l. diui. fratres. Et licz
de rigore et subtilitatis iuris istud sit verius: tamē
mibi magis placet opinio. Lar. tanqz magis beni-
gna. et eam teneo. ratio quia per titulu lucratium
et per donatōnē nō pōt pater alienare in puidiciū
filij. L. de inoffi. dona. per totum. et de donati. c. si.
qd ibi no. h si scius hoc caput ex titulo lucratiuo. z iō
non pōt in puidiciū filij. Et ad rōnez Zen. di-
co veram quando p quasi cōtractū dānificam pñ-
cipem in bonis ex cuius dāno pater esset ei obliga-
tus ad restitutionē. alis nō qz tunc nō est es alienū
nec ppat pōt dici qz pater teneatur ex quasi contra-
ctu. h simpliciter ex delicto. Ad Jo. de li. nō pater re-
sponsio qz in fraudē filij titulo lucratiuo facta alie-
natio non valet.

Quorū falcidia et trebellianica amittat per nega-
tionem fideicommissi in qualitate vel quantitate fa-
ctam ab herede illi cui fideicommissum est factum?
Rñ. fm Bal. in. l. scimus. §. licentiam. L. de iure
deli. qz sic si ille probauerit qualitatē vel quanti-
tatem fideicommissi. nec aliquam ex ipsis poterit de-
trabere.

legitimus filius quis dica-
tur. Vide
supra filius.

Leno quis dicatur. R. glo. in. §. qz si
in adulterio. r. r. r. q. j. qz est q
dānatam adulterā ducat vel qui reco-
ciliat sibi eam. vt. L. de adul. l. castita-
ti. vel qui scēter tenet adulterā. vt in. d. §. qd si vel
qz recipit pecuniaz p adulterio. ff. de adul. l. j. §. le-
nociniij. Limita p̄fata in tribus primis casibz vera
nisi emendatā teneret. Item lenociniuz cōmittit q
questuaria mancipia habet. quia hoc nō est min?
qz p̄prio corpore questū facere. l. palā. §. lenociniū
ff. de ritu. nup.

eprosus separatur ab habitatō
ne boninum. vt in. c.
j. de coniu. lepro.

Quorū lepra post veniēs dissoluat
matrimonium. R. qz non. vt pater i dicto. §. et. ij.
eodem titulo. Sed sponsalia bene soluit. vt p̄p̄
c. si. eodem titulo.

- 2 **Utrum** viros tenentur cohabitare cum viro vel eorum fratre vir cum muliere leprosa? R. fm glo. in d. c. j. qd non in eadem domo vel lecto: h. bene tenetur ei debitum reddere. vt in d. c. ij. Sed de aureolus in quarto. di. xxij. dicit qd vbi non posset sine suave simuli infectioe etiam reddere debitum qd non tenetur et ponit regulam qd nullus tenetur reddere debitum. vbi est periculum verisimile de vltimata in firmitate. et facit ad hoc quod dixi supra Debitum §. iij.
- 3 **Utrum** leprosi teneantur ad decimus? R. glo. in capitulo secundo de ecclesijs edi. qd sic nisi de ortis et terris et fensibus animalium suorum que sole et capiuntur in dicto capitulo. ij. et ideo de alijs tenentur sicut alij christiani.
- 4 **Utrum** leprosi possint habere ecciam et presbyterum qui eis celebrat? R. qd sic si tot sunt simul qd eam cum amiterio possint construere: dummodo veteribus ecclesijs de iure parochiali non faciant iniuriam dicto capitulo. ij.
- 5 **Utrum** leprosi possint promoueri. vide supra Corpore vitatus. §. ij. qd non neqz celebrare nisi vt ibi dicitur.
- 6 **Utrum** sacerdos et leprosus factus possit in parochiali ecclesia platōnis officio fungi. R. qd si sine scandalo et abominatioe populi non potest illud exercere: debet ab officio remoueri: ita tñ qd fm facultates eccie administratur ei necessaria quousqz vixerit. vt in c. tua nos. de de. egro. Rectoribus vero ecciarum qui sine scandalo illorum qui sunt sani non possunt seruire alteri: dādus est coadiutor qui curam habeat animarum cui adiutor ad sustentationem congrua portio de facultate eccie eiusdem assignetur. vt in c. de rectoribus de de. egro. Ex quo patet qd non prohibet celebrare quando sine scandalo potest vt in secreto et huiusmodi. ar. dicto capitulo de rectoribus.
- Ex** fm qd rationalis creatura ordinatur ad gratiam ommissis alijs exceptionibus legis fm fran. de mayro. in. ij. senten. est ars honeste viuendi ligans hominem ad sui obseruationem aliter non esset lex nisi ligaret.
- 7 **Quotuplex** est lex. Rñ. vt colligo ex Seco. l. iij. di. xvij. triplex. Prima dicitur de lege nature. et isto modo aliquid dicitur dupliciter de lege nature. Vno modo tanqz pncipia practice nota ex terminis vel conclusionibus necessario sequentes ex eis et hic strictissime dicitur de lege nature. Secōdō modo dicitur de lege nature et large id qd est verū practicū consonū principijs et conclusionibus legis nature in tñ qd statim notū est oibus illud puenire tali legi. Secda lex dicitur positiua diuina que continentur i his que sunt in veteri et nouo testamēto. et h. Gratianus vocet ipsam legem nature limita eū qd est verū. put ē posita ab auctore nature et distinguitur contra ius positum ab aliquo qui non est auctor nature. Tercia lex dicitur positiua: hoc est posita ab hominibus. Multa fm eccia statuit et imperatores vltra ius diuini ppter obseruantiam honestioe in moribus. et ppter reuerentiā maiorē in suscipiendis et admi-

nistrandis sacramentis. De prima et secunda habes infra Papa. §. j. et preceptū per totū: de quibus hic tractare non intēdo. h. de tercia lege positiua que quidē lex positiua tantū habet de rectitudine inquituz a lege nature deriuatur. Si vero discordet ab eam non erit lex: h. corruptio legis. vt Aug. in primo libro d. lib. ar. Non videtur inquit esse lex que iusta non fuerit. Vnde inquitura h. de iusticia i tantū habet de veritate legis. et hoc est qd dicit Ibi. in c. pñtudo. di. j. Lex erit omne qd rōne pñsistit. Max fm fran. vbi supra quia pncipia legis nature non possunt eodem modo applicari omnibus ppter multam varietatem rerū humanarū: ideo exinde puenit diuersitas legis positiue.

Quis potest facere leges? Rñ. fm Bal. i. l. omnes populi. ff. de iusticia et iure qd quantum qd habet de iurisdictione tantū habet de auctoritate condendi legem vel statutum. nec vltius extenditur: nisi ubi quorum interest consentiant vel ad min⁹ sint presentes fm Inno. in capitulo pmo de loca. et in c. a nobis. d. pmo. de senten. excō. allegat. ca. fi. de his que sunt a prelati Rato fm dominū Matthe. in. c. cum laici de re ecclesi. non alie. quia potestas statuendi dependet a iurisdictione et imperio in statuente et subiectione quo ad eum in quem statuitur. c. ecclesia. de constitu. capitu. bene quidem. lxxxvi. distinctio. glo. et Bart. in. l. j. ff. de iurisdictione. om. iudi.

Utrum lex canonica vel quelibet alia lex seu constitutio vel statutū obliget ad mortale peccatum ex transgressione eius? Rñ. pa. in. c. clerici officia. de vita et honestate clericorū qd non semp: sicut nec lex cuius inducit semper decapitationem. Considera ergo qd aut lex habet in se materiam preceptiuam: vt verisimiliter excogitā multum a constituyente et tunc non cures de verbis: quia verba sunt accommodanda materie. ter est cum glo. in cap. rogo. xj. quest. iij. et pulcer ter. in de. xxiij. de verbo sig. et sic die qd inducit mortale. Si vero non constat de materia vbi quis esset cert⁹ de mēte statuētis qd vult inducere ad mortale. sic inducit. facit quod nota. glo. in. c. ij. et c. per venerabilem. qui si sunt legi. et ibi per Pan. Aut cum nescitur de mente latōnis: tunc considera qd aut verba sunt preceptiua. puta precepimus. iubemus. sic obligat ad mortale facit cap. quod precipitur. xiiij. questioe prima. Aut vtitur verbis imperatiui modi et si materia non ē necessaria nec multū ponderosa non obligat ad mortale. vt exemplum si quis te percusserit in vna manilla prebe ei 7c. quia est consiliū. xxiij. questio. j. paratus. Si vero materia est necessaria et multū ponderosa. sic inducit mortale. ter. est in de. xxiij. in. §. Item quia preter ea de verbo. significa. Exemplū in pa. Vouete quod est cōsiliū. quia votum fit de super erog. tōne: et red dite. istud est preceptū. quia quod est promissum est debitum. de pac. cap. j. et debitum reddere est preceptum iusticie. Iusticia. §. iure precepta. ff. de iusti. et iur. facit quia obligare se est voluntatis. h. reddere est necessitatis. vt in. l. licet initio. l. de actionibus et obliga. Aut vtitur verbis inbitōijs. vt iubemus. prohibemus in-

terdicimus et huiusmodi. et sic inducunt mortale
 Fin. Pa. in. c. nā concupiscentiam de cōsti. Aut loq
 tur per verba cōmunia. vt decerno. statuto. et simi
 lia. et sic non obligant ad mortale. vt dicit idē Pa.
 in dicto capitulo nam cōcupiscentiam. similiter est
 verbum cōmune. in nouo. et ordino. siue in plura
 li dicatur siue in singulari. Aut loquitur per verbū
 debet et sic inducit mortale. qz debet ex suo p̄prio si
 gnificato importat necessitatem. vt glo. in de. atre
 dentes. de sta. regu. Idem dicit glo. in. c. p̄posuit
 de appe. et per Bar. in. l. iij. C. de pigno. et i. l. sepe
 ff. de of. presi. puincie et alijs allegatis in. d. de. at
 tendentes p̄ glo. et q̄uis rōne materie aliquādo sit
 congruitatis in. c. j. de despon. impu. et no. glo. i. d.
 l. sepe. et. l. ij. tamen dicit Panor. in. c. i. de dolo et cō
 tu. Improprietates sunt vitande non ad sequenti
 am trabende. c. p̄pterea. et. c. si. et quod ibi no. de v̄
 bo. sig. ideo solum habebit locum q̄ sit cōsiliū in ca
 su sp̄ali ratione materie que consultiua est. Aut cō
 minatur sub pena excommunicationis et sic inducit
 mortale. quia nisi pro mortali nullus excommunica
 tur. xi. q. iij. nullus. et. c. nemo episcopoꝝ. et de sen.
 excō. c. j. li. vj. facit ad hoc in ar. c. p̄pterea. de offi.
 dele. et l. oratio. ff. de sp̄o. et. l. ij. ff. de iurisd. om. iu.
 di. quia eadem obligatōne qua obligat excommuni
 catio similiter et illud per quod ad ipsam perueni
 tur. facit quod no. in de. q̄si. de. vi. et ho. cleri. vbi
 tenet Stephanus q̄ peccat mortaliter contra faci
 ens sanctioni. et dicitur sanctio proprie constitutio
 seu lex penalis. vt ibi no. i. glo. Aut loq̄mur per v̄
 tutem obedientie vel sub pena maledictōnis eter
 ne vel sub indignationis omnipotentis dei et hu
 iusmodi sic inducit mortale. vt in capitulo vnico d̄
 sta. regu. li. vi. Aut consuetudo habet vt talia ver
 ba obligent ad mortale. vt sic inducent argu. ca. di
 lectus. d̄ consue. et. l. minime. et. l. si de interpretati
 one. ff. de legi. ter. est in dicta clemen. et iij. S. item
 quia p̄pterea. Sed aduerte hic q̄ vbi ex se indu
 cit ad mortale non semper peccat mortaliter cōtra
 faciens. vt supra inobediētia dictum est et ibi vid̄
 in p̄dicio.

4 **Q**uid in foro conscientie lex canonica civilis
 vel alia etiam preceptiua semp sit seruanda? R. q̄
 non in v̄ndecim casibus. vt colligo ex Inno. in. c.
 quia plerq̄ de immu. et de homi. in. c. sicut dignū
 et ex consilio. xxi. fede. Jo. Cal. et Pa. in p̄logo de
 cretaliuz. et Jo. an. in. c. q̄q̄ de vsuris et alijs. Pri
 mus quando lex positina distinguit inter forū cō
 tentiosum et conscientie. quia sic non seruabitur in
 foro penitentiāli auctoritate ipsius legis. c. tua. et q̄
 ibi no. de sponsa. Secundus quando ius fundat se
 super p̄sumptōne et non sup̄ veritate. quia in fo
 ro cōscientie attendimus ad veritatē vt credamus
 contenti de omnibus. quia solū agitur de p̄iudici
 cō ipsius aīe. c. significasti de homi. Ideo si sit veri
 tas cōtra p̄sumptōnē non seruabit. vnde h̄ heres
 nō fecerit inuentariū tamē in conscientia nō tenebi
 tur nisi in quantū hereditas se extendit: q̄uis ius
 aliter velit. quia p̄sumit plus esse in hereditate. vt
 in aut. de here. et sal. no. hoc pbatur in. d. c. tua. et
 in. c. litteras in fi. de resti. spo. et i. c. nobis el. primo

de sen. et. et vide Bal. in. l. i. C. de sa. sanc. et. Ter
 cius q̄ lex non est ad vtilitate; cōmune; s̄ p̄nceps
 p̄pter vtilitatē p̄piaz edidit. facit. iij. dist. c. erit au
 tem lex. et dicitur iniusta. tunc lex ex fine scōm Pa.
 in. c. canonum. de cōsti. Quartus q̄ lex nō distri
 buit eque onera subditis: sicut debet facere bonus
 paterfamilias. quia sic est iniusta et forma Fin. Pa.
 in. d. c. canonuz. Quintus q̄ excedit auctoritatem
 constituentis. vt patet in statuto ep̄i q̄ nō ligat re
 linquentes extra diocesim suam et suos subditos.
 vt in. c. vt animarū de cōsti. li. vi. facit. l. fina. C. d̄
 iurisd. om. iu. et sic dicit iniusta et auctoritate: et p̄
 istis tribus casibus facit q̄ no. Bar. in. l. vectiga
 lia. ff. de publi. vbi dicit q̄ gabella licite fraudatur
 que iuste non est imposta. Sextus q̄ est penalis
 quia ante condemnatōnem non tenet quis solue
 re in foro anime penā. vt est glo. singularis i. c. fra
 ternitas. xij. qust. ij. de quo die vt infra pena. S. iij.
 Septimus quādo ratio legis cessat in foro anime.
 Nam h̄ lex nō exprimat ratōnem seu casum: nos tū
 debemus eam cōiecturare. et ad limites illius limi
 tare: vel ampliare eam iuxta theoricā doc. in. l. non
 dubium. C. de legi. Exemplum in ciuitate obfessa
 statuitur q̄ porte ciuitatis maneat clausa. Et hoc
 pro vtilitate cōmuni. vt in pluribus. pone q̄ con
 tingat hostes insequi aliquos ciues: ita q̄ in dam
 nū cederet ciuitatis: nisi aperiretur porte: tūc sunt
 aperide: quia esset nisi aperiretur cōtra bonū; et
 vtilitatem cōmunem. verum est q̄ nō pertinet ad
 quēlibet hoc interpretari nisi periculū sit subitane
 um: vel sit manifestū legislatorē illud intēdisse h̄ so
 lum ad regentem ciuitatē et h̄mōi. Item aliud ex
 plum statuto cauetur q̄ vxore morietē sine liberis
 vir inuētur dimidiāz donis: q̄uis nō exprimat
 causa: tamē nos debemus pietate causam huius
 statuti. videlicet sumptus mariti quos facit in du
 cendo vxorem ad domum: nec alia causa potest es
 se. et sic si nō ducit eam nō debet lucrari. Secus est
 si sic lucraretur mulier: sicut vir. quia tūc causa eti
 maretur affectus maritalis. et ideo etiam si nō du
 xisset lucraretur. hoc no. Panor. in capitulo ex pu
 blico. de conuer. coniu. facit quod idē Pa. no. in ca
 pitulo quia in insulis. de sta. mo. vbi dicit q̄ lex de
 bet ampliari et restringi ad limites rationis et p̄sse
 etiam si verba non patiuntur. vt in. l. adigere. S. q̄
 uis. ff. de iure patro. et in. l. cū pater. S. dulcissimis.
 ff. de lega. ij. et in. l. pater. S. fundum. ff. de lega. iij.
 facit. c. cum dilecta. de con. vti. vel inuti. et bonus
 tertus in regula si. de regu. iur. libro sexto. et quod
 nota. Barbo. in. l. item queritur. S. q̄ impleto. ff.
 loca. et idem Panor. in capitulo. j. de iura. calū.
 dicit q̄ etiam in penalibus seu odiosis quādo ra
 tio est expressa extenditur et ampliatur dispositio
 legis. vt i. dicta regula fina. et quod ibi nota. Dy.
 et Job. an. in mercurialibus et quod not. in dicto
 S. dulcissimis. secus esset in penalibus scōm cau
 dem Panor. in capitulo primo de sen. et
 re. iudi. in simili sub terminis facilonibus vel pari
 bus. vt nota. Innocen. in capitulo cum specialit. ce
 appellationi. Item iste casus probatur. quia ra
 tio legis plus debet attendi q̄ lex ipsa. l. prima. C.

que sit lon. consue. et prima dist. c. consuetudo. ibi dicitur. lex est quicquid ratione consistit. vii. Bar. in capitulo primo de consti. dicit qd lex consistit in substantia rationis. et Bar. in l. cum mulier. ff. de luto matrimonio. dicit qd ratio legis et mens legis idem est. et propterea dicit glo. in l. prima et secunda. L. que sit lon. consuetudo qd non minus debet attendi ratio legis qd lex ipsa. hoc intellige de ratione finalis que dicitur ipa lex. in Bal. in c. dilectus. el. ij. d. rescrip. et in l. si quis seruo. l. de fur. dicit qd ratio finalis est anima legis. Item vbi cumqz habeat locum ratio legis habet locum etia lex. l. de interd. l. j. scdm Archiep. et sequitur Sc. in capitulo vbi pericula. de elec. li. vi. immo plus etiam si verba contra dicant. vel l. scire oportet. §. aliud i verbo. et si maxime vba legis. ff. de accusa. tuto. nosem in solijs. h. in sensu consistit euangelium. c. marchion. l. q. i. z. c. i. intelligencia. de verbo. signifi. facit tex. in l. iij. l. de lib. pte. vbi etia inquit manifestissimus est sensus testatoris interpretatio verborum nusqz tantum valet vt melior sensu existat. Bal. etia in l. pmissio. l. de pac. inter emp. et ven. dicit qd iudici h. sit imposta necessitas seruandi statutu scdm formam prout tenet ad litteram. ar. l. i. §. si is qui nauē. ff. de exercito. tamen non habebit locum hec necessitas: nisi saluo intellectu: quia littera occidit. spiritus viuificat et facit pro hoc glo. i capitulo illo vos in v. pign. de pigno. Et ad iura que dicunt leges seruandam etiam in foro anime. dic qd verum quando est eade ratio in vtroqz foro quia sic non cessat in foro anime. ita. R. panor. in capitulo tua in fi. de vsuris. et quomodo ratio vel causa finalis potest cognosci. vide supra causa. §. v. Etiam quando verba legis non adoptantur ad aliquem causam: nec eius dispositio adoptabitur si de mente aliter non constet. Hoc est notabile dictum. Bar. in l. iij. §. totiens ff. de dam. infec. z. l. ita autē. ff. de admini. tu. z. ibi dicit statuto cauetur qd soluantur p gabella d quo libet contractu sex denarij p libra. istud non habebit locum in re extimabili. quia est verba non adaptentur nec dispositio. §. facit. c. idēnitatib. §. h. cū eas z. ibi Scm. de elec. li. vi. et Barto. in l. constitutu ff. de test. mi. Nonus qm lex civilis licet non sit improbata de iure canonico fouet lucrum odiosum primo vltigorem quendam. Exemplum in capitulo filius noster de testa. vbi licet lex civilis disponat valere legatum rei aliene: tamen non est seruanda in foro anime: quia fouet lucrum odiosum heredi. nec est fundata super naturali equitate aperte non constito de voluntate defuncti. z. facit in simili capitulo et parte in fi. de censu. et. c. dilecti d. iudi. et. c. j. de dolo. z. contu. de quo die vt supra Legatus. j. §. xxiij. Decim. qm lex est iniusta siue ex forma vel ex fine vel ex auctoritate. vt dictum est. iij. iij. z. v. casu: siue etiam qualitercuqz inducat ad peccatum contra legem dei aut iuris canonici. vt sunt leges que concedunt vsuras contra. c. sup eo de vsuris. Itē que concedunt incantationes contra ventos et nubes. sicut l. de male. z. mat. contra. xvj. q. v. et. vj. in multis. c. notata. Item qd concedunt pscriptorem cum mala fide contra regulā possessor de

reg. iuris. li. vi. Item qd prmittunt deceptionē in cōtrahentes vsqz ad dimidiam cōtra illud. Qui non egit doli rē. Item qd nolunt aliquē obligari ex modo pacto contra. c. iuramēt. xxi. q. v. Itē que nolunt velare legata ad pias causas: nisi p tot testes phibent cōtra. c. ratatū. z. c. cū esses. z. c. iudicante de testamentis. Item qd volunt teneri heredem ex delicto defuncti. cōtra no. in. c. in litteris. de raptō. et in capitulo tua nos de vsuris. Item que nolunt spurium alendū contra naturalem pietatem. Itē qd phibent vel prmittunt: aut disponūt super ptra bendis matrimonijs dissoluendis: et hmoi cōtra canones. Item qd phibent comprehensam in adulterio teneri in l. crimen. z. l. castitati. l. de adul. ptra. §. subandif. xxi. q. i. intellige si vult corrigere se. Item qd cōcedūt cōcubinatum cōtra illud l. x. r. Non mechaberis. Item qd priuate persone cōcedunt homicidiū cōtra illud. Non occides. z. de hmoi habes in locis suis diffusius. Aduerte tamē qd quando lex seu statutu aliqd denegat ppter equū bonum publicum. vtputa qd non soluens gabellā non audiatur: vel instrumentum quod non est registratum in libris cōmunis reputetur falsum habebit locum in conscientia etiam scdm Balduz in capitulo si quis per triginta. Si de feudo contro. fue. Idem exemplificat Bar. in extrauagati ad repumendum in verbo denunciatione in macedoniano z. velleiano: qd no. Undecim. qm lex civilis non fuit moribus vtrantū recepta. z. canon non disponit. aliter expresse non obligat de necessitate. vt no. Panor. in c. litteras d. iuramēt. casū. De lege canonica vel statuto. dic vt supra Constitutio. §. i. qm non fuit moribus recepta.

¶ Vtrū clericis et alie persone ecclesiastice teneantur seruare leges aut statuta laicor. R. Panor. in capitulo eccia sancte marie de consti. Aut lex disponit specificē super rebus ecclesiasticis et bonis earum. et sic est nulla tanqz condita ab eo qui non habet potestatem. et sic non est seruanda. quia nec imperator aut alius secularis habet potestatem super ecclesias. aut ecclesiasticas personas. vt in dicto capitulo ecclesia. Et hoc verum nisi in duobus casibus. Primus est quando est privilegiatua quia potest qd privilegiare etiam non suum subditum. sic intellige. c. nouit de iudi. vbi allegat lex Theodosij. Secundus quando lex est fundata super naturali ratione. quia tunc debet seruari non ratione legis h. ratione iusticie naturalis. l. scire oportet. ff. de excusa. tuto. §. qui non iuste. Aut lex disponit generaliter non faciendo mentionem de clericis vel ecclesiasticis. sed non potest seruare sine peccato vt in p. scriptione male fidei. et sic non est seruanda a quocūqz capitulo fina. de prescrip. et capitulo licz mulieres. de iureiuran. libro sexto. Aut est generalis rationabilis. nec contradicit canombus. z. tunc si est favorabilis seruanda est etiam quo ad clericos et ecclesiasticas personas. vt in capitulo secūdo requiris de appella. Unde statutu quod disponit. vt existentibus masculis. mulier non succedat porrigitur etiam ad clericos. vt nota. Panormita. in c. constitutus. de restit. in integ. Similiter p.

illegitimi concessum hominibus alicuius loci compendit etiam clericos illius loci. h. non exprimat. Facit. c. dilecti de foro compe. nota Jo. de lig. in capitulo clericus de foro compe. et Bal. in l. cunctos populos. L. de sum. trini. et nota quando talis lex generaliter disponens potest se habere ad commodum et incommodum non potest dici prejudicialis. Et plura statutum disponit quod primogenitus succedat certe secundogenitus licet sit clericus non succedet. Similiter in statuto quo masculini excludunt mulieres non succedet mulier quibus sit effecta religiosa. Et ideo omnes leges disponentes super contractibus emp. vendi. locato. comodato. et huiusmodi. si non contradicunt canonibus sunt seruande etiam quo ad ecclesiasticas personas. facit. c. j. de noui oper. num. et est de mente Hostien. et Jo. an. in capitulo primo ut lit. pen. Secus si simpliciter afferret prejudicium ut qui non facit inventarium. vel qui in fra tale tempus non adimit hereditatem sit priuatus et huiusmodi. quia nunquam potest esse ad commodum ecclesiasticorum. et ideo non tenentur. Similiter quando statuitur nec possit aliquid vendi non subditis. Aut lex civilis est generalis et rationalis. sed deuiat a iure canonico. tunc in foro seculari seruabitur. sed non in foro ecclesiastico. neque in teris subiectis dominio ecclesie quia tunc debet seruari lex canonica in utroque foro. facit. c. si duobus de appella. et quod non in capitulo quod clericis de foro compe. Aut lex civilis disponit super materia ad ecclesiam pertinente. non disponendo ipsam materiam. sed tollendo lucrum quod alii dederat. vel imponendo penam actionum explicanti. Exemplum primi de raptore contrahente matrimonium cum rapta in quo casu lex priuat omnibus bonis datis sibi a raptore. et sic non valet. ut vult glosa. nota. in. c. de puellis. xxxvj. questio. ij. et eam sequi videtur fede. consilio. xxxv. et mihi placet quia videtur intimidare matrimonium. et sic non est seruanda etiam quo ad non ecclesiasticos. Exemplum secundi lex priuat mulierem contrahentem infra annum luctus. ut. l. de secun. nup. quasi per totum. et non valet ratione predicta Sed hoc limito nisi pena apponeretur favore filiorum. sicut lex que imponit penam matri. que agnouit tutelam filij transcurrenti ad secunda vota non petit tutorem filio. ut in l. omnem matri. L. ad tertium. quia tunc valet. Aut lex civilis disponit circa accidentia temporalia ad actum spirituales ut in i. do. te. et tunc si non contradicit canonibus valet. c. Raynaldus. et c. Raynaldus de testamentis. et quod legitur et notatur in capitulo secundo. d. do. post di. uor. re. Et hoc verum nisi intimidet contractionem matrimonij. Si vero contradicit canonibus tunc penes ab illa questione cuius fori sit causa dotis. et Inno. in capitulo de prudentia de do. post di. uor. re. et Pan. tenent quod est mixti fori. et sic lex seruabitur in foro suo. et canon in suo foro. et locus erit presentis in. c. cum sit generale de foro compe. Aut lex civilis procedit circa actum spirituales presumendo et lex canonica inuenitur contraria. puta lex presumit matrimonium si masculus et femina simul habitant. h. in libere. ff. de ritu. nup. si sit libera et non facit quod

stum de corpore. ut ibi lex canonica presumit adulterium siue fornicationem. xxx. q. v. aliter. et sic standum est in utroque foro iuri canonico. quia lex imitatur canones. c. clerici de iudi. Et secundum hoc limita iura que dicuntur leges seruandas. que non contradicunt canonibus.

¶ **Utrum** in penalibus fiat extensio legis? Rñ. Jo. de Imo. et sequitur Se. i. c. si postquam de elec. libro sexto. quod secundum mentem comprehensiuam sic et fortius in fauorabilibus. sed secundum mentem extensiuam non sit in penalibus. capitulo statutum. de elec. libro sexto. In alijs autem non penalibus sit extensio ex idempnitate rationis. vide de hoc glo. et Semi. in. c. sepe de tempo. ordi. libro sexto. et infra de na. §. quinto.

¶ **Sed** quomodo mens comprehensiuam legis modifitatur? Rñ. fm Jo. de Imo. et Se. in dicto capitulo si postquam de elec. libro sexto quod ex quatuor. Primo ex communi usu verborum. quia preualet omni rigore et significationi verborum. ff. de leg. iij. l. libro rum. §. quod tamen casus. et de consue. c. cum dilectus Secundo si aliter intelligendo sequeretur absurdus sensus cum debeat esse possibilis et honesta. iij. distin. erit autem. et nota. Bar. in l. omnes populi. ff. de insti. et iure. Exemplum lex dicit qui occiderit hominem capite puniatur. si ad literam deberet intelligi sequeretur quod occidens se defendendo. vel furiosus esset occidendus contra de. si furiosus de homi. quod est absurdum. Tercio monstratur mens comprehensiuam quando in illa est expressa ratio. quia et illa ut dicitur est colligitur mens legis. facit dem. j. de elec. Exemplum in capitulo ex parte. de pastulan. ubi prohibitio de aduocando facta monachis extenditur ad canonicos. quia licet sint diversi tamen quia constituto fundat se sit per religionem. ideo extenditur etiam ad canonicos et ideo omnis constitutio que habet respectum ad religionem. licet loquatur de monachis comprehendit etiam canonicas et omnes qui promittunt tria vota. secus si loqueretur de religione cum aliqua qualificatione. puta monachus niger et huiusmodi. Quarto comprehenditur mens legis quando per eandem constitutionem. vel per aliam apparet id quod ibi est positum. gratia exempli fuisse positum. sicut in l. prima. ff. vni. possi. dicitur quod licet de ba edicti loquantur de ede. tamen in fundo etiam habet locum. ut in. §. hoc interdictum in omnibus ibidem.

¶ **Qualiter** deprehenditur mens extensiuam legis? Rñ. Jo. de Imo. et Semi. ubi supra quod comprehenditur ex idempnitate rationis non scripte. ut in l. j. L. de interdict. et re. facit. ca. inter ceteras. de rescrip. et c. ij. de transla. prela. Nam de similibus ad similia idem iudicium est. ut in dicto capitulo dicitur.